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ABSTRAKT
Kandidát: Zuzana Očovská1

Školiteľ: prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.1

Konzultant: PharmDr. Martina Maříková2

1 Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociálnej a klinickej farmácie

2 Fakultná nemocnica v Hradci Králové, Nemocničná lekáreň, Vedúca oddelenia klinickej farmácie

Názov diplomovej práce: Analýza liekových problémov potenciálne vedúcich

k hospitalizácii u geriatrických pacientov

Hospitalizácie z dôvodu liekových problémov predstavujú závažný klinický

problém, ktorý má významné ekonomické dôsledky. Obzvlášť starší pacienti sú náchylný

k liekovým problémom z dôvodu častej polyfarmácie a s vekom-súvisiacich zmien

farmakokinetiky a farmakodynamiky.

Cieľom teoretickej časti tejto diplomovej práce bolo predstaviť problematiku

liekových problémov a načrtnúť výsledky štúdií zaoberajúcimi sa poliekovými

hospitalizáciami u geriatrických pacientov. Cieľom praktickej časti bolo určenie prevalencie

liekových problémov potenciálne vedúcich k hospitalizácií na geriatrické oddelenie a

identifikácia najčastejších liekových skupín zodpovedných za tieto liekové problémy.

Počas šiestich mesiacov bolo retrospektívne hodnotených 200 hospitalizácií na

geriatrickom oddelení III. internej gerontometabolickej kliniky Fakultnej nemocnice

v Hradci Králové s cieľom určiť či hospitalizácia bola z dôvodu liekového problému.

Identifikované liekové problémy boli následne klasifikované podľa PCNE klasifikácie.

Výsledná prevalencia poliekových hospitalizácií bola 11,5 %. Väčšina liekových

problémov (83 %) bola klasifikovaná ako nežiadúce lieková príhoda. Súvisiacimi

dôsledkami bolo krvácanie a narušenie elektrolytovej rovnováhy. Najčastejšími liekovými

skupinami, ktoré sa súviseli s liekovými problémami boli antitrombotiká a diuretiká

nasledované liečivami s účinkom na renín-angiotenzínový systém. Výsledky tiež naznačujú,

že vek nie je až tak dôležitým ako počet užívaných liečiv v predikcii rizika hospitalizácie

súvisiacej s liečivami u geriatrických pacientov.

Táto práca poukazuje na rizikové liekové skupiny potenciálne súvisiace

s hospitalizáciami u geriatrických pacientov. Limitáciou je, že niektoré aspekty ako je

lieková adherencia, samoliečba a režimové opatrenia neboli hodnotené.

Kľúčové slová: liekové problémy, hospitalizácie, explicitné kritériá, implicitné kritériá

ABSTRACT

Candidate: Zuzana Očovská1
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Title of the master thesis: The analysis of drug-related problems potentially leading to

hospitalization among geriatric patients

Hospital admissions due to drug-related problems (DRPs) represent a relevant

clinical issue with significant economic consequences. Polypharmacy and age-related

pharmacokinetic and pharmacodynamic changes make elderly patients particularly prone

to develop DRP.

The aim of the theoretical part of this thesis was to introduce the issue of drug-

related problems and to outline the results of previous studies concerning drug-related

hospitalizations among geriatric patients. The aim of the practical part was to determine

the prevalence of DRP potentially leading to hospitalization and to identify the most

common medication classes involved in these DRPs.

Over the period of six months 200 admissions to geriatric ward of III. Internal

Gerontometabolic Clinic of University Hospital Hradec Králové have been retrospectively

evaluated in order to determine whether the hospitalization was potentially drug-related.

The identified DRPs were consequently classified according to PCNE classification.

The overall prevalence of drug-related hospitalizations was 11.5 %. The majority of

DRP (83 %) were classified as adverse drug event. The associated outcomes were bleeding

and electrolyte disturbances. Antithrombotics and diuretics were the most common

medication classes associated with DRPs, followed by drugs acting on renin–angiotensin

system. The results also indicate that age might not be as important as the number of drugs

taken when predicticting the risk of drug-related hospitalization to geriatric ward.

This thesis reveals high-risk medication classes potentially associated with hospital

admissions among geriatric patients. The limitation is that certain aspects like medication

adherence, self-medication, dietary and hydration habits were not assessed.

Key words: drug-related problem, hospitalizations, explicit criteria, implicit criteria
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ZOZNAM SKRATIEK

ACEi inhibítory angiotenzín konvertujúceho enzýmu

ADE adverse drug event (nežiadúca lieková príhoda)

ADR adverse drug reaction (nežiadúca lieková reakcia)

ASA acetylsalicylic acid (kyselina acetylsalicylová)

CKD chronic kidney disease (chronické ochorenie obličiek)

CKD-EPI Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration

(rovnica k odhadu rýchlosti glomerulárnej filtrácie)

CMP cievna mozgová príhoda

CNS centrálny nervový systém

DM diabetes mellitus

DRP drug-related problem (liekový problém)

EBM evidence-based medicine

FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové

MAI Medication Appropriateness Index

MKCH Medzinárodná klasifikácia chorôb

NOAC non-vitamin K oral anticoagulants (non-vitamin K perorálne antikoagulanciá)

NSAIDs nonsteroidal anti-inflammatory drugs (nesteroidné antiflogistiká)

INR International Normalized Ratio (mezinárodný normalizovaný pomer)

LMWH low-molecular-weight heparin (nízkomolekulárny heparín)

PIM potentially inappropriate medication (potenciálne nevhodné liečivo)

TK tlak krvi

PCNE Pharmaceutical care network Europe

WHO-UMC World Health Organization- Uppsala Monitoring Centre
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1. ÚVOD A CIEĽ

Farmakoterapia umožňuje účinnú liečbu a prevenciu viacerých ochorení. Avšak

každé liečivo so sebou nesie určité riziko. Súhrnným názvom všetkých problémov

súvisiacich s farmakoterapiou je liekový problém.

Starší pacienti sú obzvlášť náchylný k výskytu a dôsledkom liekových problémov.

So zvyšujúcim sa vekom narastá počet chorôb, ktoré vyžadujú liečbu. Následná

polyfarmácia je významným rizikovým faktorom nežiadúcich liekových reakcií a

nonadherencie. Príčinou zvýšeného rizika liekových problémov u starších pacientov sú

tiež zmeny farmakodynamiky a farmakokinetiky liečiv, fyziologické zmeny súvisiace so

starnutím, narušenie mechanizmov homeostázy a obmedzenie sebestačnosti.

Hospitalizácie z dôvodu liekových problémov sú rozšírené. Ich prevalencia sa

významne líši v závislosti na použitej klasifikácií, študovanej populácií a designu štúdie.

U geriatrických pacientov priemerne skoro každá desiata hospitalizácia súvisí s liekovým

problémom.

Poliekové hospitalizácie predstavujú závažný klinický problém, ktorý ma významné

ekonomické dôsledky. Avšak tejto záťaži na zdravotný systém sa dá predísť. Liekové

problémy sa najčastejšie týkajú nežiadúcich účinkov, z ktorých väčšina je považovaná za

preventabilné.

Keďže geriatrickí pacienti sú najviac náchylný k liekovým problémom, špeciálna

pozornosť by mala byť venovaná práve tejto skupine pri riešení poliekových hospitalizácií.

Poznatky z klinických štúdií ohľadom bezpečnosti a účinnosti liečiv sú u geriatrických

pacientov obmedzené. Pacienti ktorý naozaj liečivo užívajú sú starší, menej adherentní,

majú viac komorbidít a preto užívajú viac liečiv.

Diplomová práca má za úlohu analyzovať liekové problémy potenciálne vedúce

k hospitalizácii u geriatrických pacientov. Teoretická časť zhrňuje problematiku liekových

problémov a slúži ako podklad k následnej analýze liekových problémov v rámci praktickej

časti. Zaoberá sa liekovými problémy, ich klasifikáciou, algoritmami riešenia a hodnotením

nevhodnosti liečiv v starobe.

Cieľom experimentálnej časti je sledovanie vplyvu farmakoterapie ako možnej

príčiny hospitalizácií na geriatrickom oddelení III. internej gerontometabolickej kliniky

Fakultnej nemocnice v Hradci Králové a identifikácia najčastejších liekových skupín, ktoré

súviseli s liekovými problémami potenciálne vedúcimi k hospitalizácii.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 Systematika teoretickej časti a vyhľadávania zdrojov

Prvým cieľom teoretickej časti bolo predstaviť problematiku liekových problémov

potenciálne vedúcich k hospitalizácii u geriatrických pacientov. Vymedzené sú základné


[…]


vyvarovať sa

močová

inkontinencia

u žien

perorálne a transdermálne

estrogény

(netýka sa intravaginálnych) zhoršenie inkontinencie
vyvarovať sa

používaniu u žien
alfa1-blokátory

(doxazosín, terazosín)

symptómy

dolných

močových

ciest, benígna

hyperplázia

prostaty

vysoko anticholinergné

liečivá s výnimkou

antimuskariník na močovú

inkontinenciu

môžu znížiť močový tok a

spôsobiť retenciu moče

vyvarovať sa

používaniu u mužov
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Príloha 3: Beersové kritériá 2015 - zoznam liečiv používaných s opatrnosťou
liečivo dôvod odporúčanie

ASA k primárnej

prevencii

nedostatočné doklady o pomeru prospešnosti a rizika u

pacientov vo veku ≥ 80 rokov

s opatrnosťou u

pacientov vo veku

≥ 80 rokov

dabigatran

Zvýšené riziko gastrointestinálneho krvácania v porovnaní

s perorálnymi antikoagulanciami u pacientov vo veku ≥ 75

rokov, nedostatočne doklady o účinnosti a bezpečnosti pri

clearance kreatinínu <30 ml/min

s opatrnosťou u

pacientov vo veku

≥ 75 rokov a

u pacientov s

clearance kreatinínu

<30ml/min

prasugrel

Zvýšené riziko krvácania u starších pacientov, prospech u

vysokorizikových pacientov (pacienti po infarkte myokardu

alebo s diabetom) môže prevážiť nad rizikom

s opatrnosťou

u pacientov vo veku

≥ 75

antipsychotiká

môžu exacerbovať alebo spôsobiť syndróm neprimeranej

sekrécie antidiuretického hormónu alebo hyponatriémiu, je

potrebné monitorovať hladiny sodíku pri zahájení terapie a

pri zmene dávkovania u starších pacientov

s opatrnosťou

diuretiká

karbamazepín

karboplatina

cyklofosfamid

cisplatina

mirtazapín

SNRI, SSRI, TCA

vinkristín

vazodilatanciá
môžu exacerbovať epizódy synkopy u pacientov so

synkopami v anamnéze
s opatrnosťou
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Príloha 4: Beersové kritériá 2015 - interakcie liek-liek

interagujúce

liečivo/skupina

interagujúce

liečivo/skupina
riziko odporúčanie

ACEi amilorid
zvýšené riziko

hyperkalémie

vyvarovať sa rutinnému

používaniu, vhodné pre

pacientov s hypokalémiou pri

užívaní ACEi

anticholinergiká anticholinergiká
zvýšené riziko

kognitívneho deficitu

vyvarovať sa , minimalizovať

počet anticholínergnych liečiv

antidepresíva

≥ 2 iné liečivá

pôsobiace na

CNS

zvýšené riziko pádov

vyvarovať sa použitiu viac než 3

liečiv pôsobiacich na CNS

(antipsychotiká, benzodiazepíny,

nebenzodiazepinové hypnotiká,

TCA, SSRI, opioidy)

minimalizovať počet liečiv

pôsobiacich na CNS

antipsychotiká

≥ 2 iné liečivá

pôsobiace na

CNS

zvýšené riziko pádov

hypnotiká

≥ 2 iné liečivá

pôsobiace na

CNS

zvýšené riziko pádov a

zlomenín

agonisty opioidných

receptorov

≥ 2 iné liečivá

pôsobiace na

CNS

zvýšené riziko pádov

perorálne a

parenterálne

kortikosteroidy

NSAIDs

zvýšené riziko

vredovej choroby

alebo

gastrointestinálneho

krvácania

vyvarovať sa; pokiaľ to nie je

možné, je potrebná

gastroprotekcia

lítium ACEi
zvýšené riziko toxicity

lítia

Vyvarovať sa,

monitorovať hladiny lítia

lítium
kľučkové

diuretiká

zvýšené riziko toxicity

lítia

Vyvarovať sa,

monitorovať hladiny lítia

alfa1-blokátory
kľučkové

diuretiká

zvýšené riziko

močovej inkontinencie

u starších žien

Vyvarovať sa u starších žien,

pokiaľ stav neoprávňuje

k použitiu oboch skupín liečiv

warfarín amiodarón
zvýšené riziko

krvácania

Vyvarovať sa, keď je to možné,

monitorovať INR

warfarín NSAIDs
zvýšené riziko

krvácania

Vyvarovať sa, keď je to možné;

pozorné monitorovanie
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Príloha 5: Beersové kritériá 2015 - zoznam rizikových liečiv pri zníženej funkcii obličiek

liečivo
clearance kreatinínu

(ml/min)
riziko odporúčanie

amilorid < 30 ↑ K+ , ↓ Na+ vyvarovať sa

apixaban < 25

zvýšené riziko krvácania

vyvarovať sa

dabigatran < 30 vyvarovať sa

edoxaban
30 - 50 znížiť dávku

<30 nebo 90 vyvarovať sa

enoxaparín < 30 znížiť dávku

fondaparinux < 30 vyvarovať sa

rivaroxaban
30 - 50 znížiť dávku

< 30 vyvarovať sa

spironolaktón < 30 ↑K+ vyvarovať sa

duloxetín < 30
zvýšenie gastrointestinálnych

nežiadúcich účinkov (nauzea, hnačka)
vyvarovať sa

gabapentín < 60

centrálne nežiadúce účinky

znížiť dávku

levetiracetam < 80 znížiť dávku

pregabalín < 60 znížiť dávku

tramadol < 30

okamžité

uvoľňovanie

- znížiť dávku,

predĺžené

uvoľňovanie -

vyvarovať sa

famotidín < 50
zmeny mentálneho stavu

znížiť dávku

ranitidín < 50 znížiť dávku

kolchicín < 30
gastrointestinálna, neuromuskulárna

a myelo- toxicita

znížiť dávku,

monitorovať

nežiadúce účinky
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