**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Zuzana Očovská**

Vedoucí/školitel/ka práce: Prof. Dr. J. Vlček, CSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: PharmDr. Martina Maříková

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**ANALÝZA LIEKOVÝCH PROBLÉMŮ POTENCIÁLNĚ VEDÚCÍCH K
HOSPITALIZÁCI U GERIATRICKÝCH PACIENTŮ**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka byla pečlivá, aktivní při získávání teoretických podkladů a dat z kliniky a iniciativní.

Výborně reprezentovala obor a katedru na SVK a postoupila i do nadnárodního kola, kde s touto tematikou obsadila druhé místo. Diplomantka chce v tomto tématu pokračovat i v DP.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 4 .6. 2018

.....
podpis